3

УИД 86MS0010-01-2025-000010-32

дело № 5-21-1002/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

городское поселение Приобье

                         16 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Малаев Алексей Петрович, находящийся по адресу: ул. Школьная, д. 10, городское поселение Приобье,
с участием привлекаемого лица,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении
Полонко Анатолия Емельяновича, * года рождения, место рождения *, место регистрации и жительства *, идентификаторы,
установил:

31 октября 2024 года в 15:45 по адресу: Ханты-Мансийский автономный    округ – Югра, Октябрьский район, в 30 километрах на Юго-Запад от п. Талинка (географические координаты в системе WGS-84 N 61 27 23.0 E 65 54 00.3), 279 квартал 28 выдел Ендырского урочища Ендырского участкового лесничества, уполномоченными должностными лицами выявлен Полонко А.Е., который в нарушение пункта 5.3 Правил охоты, утверждённых приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477, находясь в общедоступных охотничьих угодьях Октябрьского района – «Южная», не предъявил по требованию уполномоченных должностных лиц разрешение на добычу охотничьих ресурсов на территории указанных охотничьих угодий, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Полонко А.Е. вину в совершении вменённого административного правонарушения признал. Указал, что они с братом находились в транспорте с заряженным и расчехлённым оружием. Разрешение на добычу охотничьих ресурсов на территории указанных охотничьих угодий, у них не было, но было на соседнее охотугодье. Они не знали, что заехали в запретную зону, так как отсутствовали какие-либо опознавательные знаки такой зоны; находились там проездом; в лесу собирали дикоросы. Оружие в лесу им было необходимо для безопасности. За 3 дня пребывания дичь не добыли, хотя такая возможность была. Охотой занимается около 20 лет. Ходатайствовал о назначении наказания не связанного с лишением права на охоту.
Исследовав представленные материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Согласно пункту 5 статьи 1 Федерального закона от 24 июля 2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее - Закон об охоте) охотой признается деятельность, связанная с поиском, выслеживанием, преследованием охотничьих ресурсов, их добычей, первичной переработкой и транспортировкой. Орудия охоты - огнестрельное, пневматическое, охотничье метательное стрелковое и холодное оружие, отнесённое к охотничьему оружию в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии», а также боеприпасы, метаемые снаряды к охотничьему метательному стрелковому оружию, капканы и другие устройства, приборы, оборудование, используемые при осуществлении охоты (пункт 6.1 указанной статьи).

Статьёй 22 Закона об охоте установлено, что в целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального использования могут устанавливаться ограничения охоты, в том числе определение сроков охоты.

Основой осуществления охоты и сохранения охотничьих ресурсов являются правила охоты (часть 1 статьи 23 Закона об охоте).

Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477 утверждены Правила охоты, и в соответствии с подпунктами 5.2.1, 5.2.2 и 5.2.4 пункта 5.2 Правил охоты при осуществлении охоты физические лица обязаны: иметь при себе охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным, пневматическим, метательным стрелковым оружием (далее - охотничье оружие) - разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия в соответствии со статьёй 13 Федерального закона от 13 декабря 1996 года № 150-ФЗ «Об оружии»; в случае осуществления охоты в закреплённых охотничьих угодьях - разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в соответствии с Порядком, а в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 5 статьи 13, частью 3 статьи 14, пунктом 1 части 4 статьи 15, пунктом 1 части 2 статьи 17, пунктом 1 части 3 статьи 18 Федерального закона об охоте - также путёвку.

В соответствии с пунктом 5.3 Правил охоты по требованию должностных лиц органов государственной власти, уполномоченных на осуществление федерального государственного охотничьего надзора, а также государственных учреждений, находящихся в их ведении, и других должностных лиц, уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации, разряжать охотничье оружие, предъявлять, передавать им для проверки документы, указанные в пункте 5.2 настоящих Правил, а также предъявлять для досмотра вещи, находящиеся при себе, орудия охоты, продукцию охоты и транспортные средства.

В соответствии с частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредъявление по требованию должностных лиц органов, уполномоченных в области охраны, контроля и регулирования использования объектов животного мира (в том числе отнесённых к охотничьим ресурсам) и среды их обитания, органов, осуществляющих функции по контролю в области организации и функционирования особо охраняемых природных территорий федерального значения, государственных учреждений, находящихся в ведении органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющих государственный охотничий надзор, функции по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды их обитания, других уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц, производственных охотничьих инспекторов охотничьего билета, разрешения на добычу охотничьих ресурсов, путёвки либо разрешения на хранение и ношение охотничьего оружия в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием - влечёт для граждан лишение права осуществлять охоту на срок от одного года до двух лет; наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати пяти тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой.

Событие административного правонарушения и вина привлекаемого лица в его совершении подтверждаются совокупностью исследованных доказательств:

- протоколом об административном правонарушении № *, в котором изложено событие административного правонарушения;

- решением о проведении постоянного рейда;

- актом проведения постоянного рейда, согласно которому выявлено привлекаемое лицо, которое не представило по требованию должностного лица документы, установленные Правилами охоты;

- актом о выявлении нарушения обязательных требований привлекаемым лицом;

- протоколом осмотра с фототаблицей, согласно которому 31 октября 2024 года в 15:45 по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, Октябрьский район, в 30 километрах на Юго-Запад от п. Талинка (географические координаты в системе WGS-84 N 61 27 23.0 E 65 54 00.3), 279 квартал 28 выдел Ендырского урочища Ендырского участкового лесничества), уполномоченными должностными лицами выявлен Полонко А.Е., который в нарушение пунктов 5.2.1, 5.2.3, 5.3 Правил охоты, утверждённых приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 24 июля 2020 года № 477, находился в общедоступных охотничьих угодьях Октябрьского района без документов, а также с расчехлённым и заряженным охотничьим огнестрельным оружием, при наличии разрешения на охоту в ином месте охоты;

- графическим изображением места совершения вменённого административного правонарушения, разрешения на добычу птиц, выданное на другие охотугодья, охотничий билет на имя привлекаемого лица;

- картой территорий природопользования, закреплённых и общедоступных охотничьих угодий;
- копией письменных объяснений привлекаемого лица, в который последний не отрицает факт совершения вменённого административного правонарушения;
- ответом уполномоченного органа о расположении точек координат – места выявления признаков административного правонарушения, в границах зоны с запретом охоты в общедоступных охотничьих угодьях «Южная».

Мировой судья приходит к выводу о допустимости и достоверности исследованных доказательств, поскольку они получены с соблюдением требований Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, последовательны, согласуются между собой.

Доводы привлекаемого лица, что они с братом передвигались транзитом по территории общедоступных охотничьих угодьев; отсутствия у них соответствующих информирующий шлагбаумов и незнания границ запретной территории; охотничье ружьё использовалось для обеспечения безопасности при сборе ягоды, основанием для его освобождения от административной ответственности не является.
Кроме того, судья учитывает, что последний является охотником, в связи с чем должен достоверно знать о местах нахождения частных и общедоступных угодий и имел возможность согласовать схему своего проезда с должностным лицом Природнадзора.
При таких обстоятельствах нахождение привлекаемого лица с орудием охоты на территории охотничьих угодий, на которых введён запрет на охоту, в силу части 2 Закона об охоте указывает на осуществление им охоты в охотничьих угодьях, в связи с чем он, как охотник, обязан был предъявить по требованию инспектора соответствующее разрешение на добычу охотничьих ресурсов.

Иные доводы привлекаемого лица не содержат правовых аргументов и, по сути, сводятся к несогласию с установленными по делу обстоятельствами, и не свидетельствуют о том, что административным органом допущены существенные нарушения названного Кодекса и (или) предусмотренные им процессуальные требования, не позволяющие всесторонне, полно и объективно рассмотреть дело.

При таких обстоятельствах, мировой судья находит вину привлекаемого лица установленной, и квалифицирует его действия по части 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непредъявление по требованию уполномоченных в соответствии с законодательством Российской Федерации должностных лиц разрешения на добычу охотничьих ресурсов.

Дело об административном правонарушении рассмотрено с соблюдением требований статей 4.5, 29.5, 29.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, предусмотренных статьями 4.2, 4.3, 24.5 приведённого Кодекса, мировым судьёй не установлено,
Оснований для применения положений статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется, в том по причине пребывания привлекаемого лица в зоне запрета охоты «Южная» с расчехлённым и заряженным охотничьим оружием.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер и обстоятельства, и степень общественной опасности совершённого административного правонарушения, связанного с правилами охоты; личность виновного, который ранее не привлекался к административной ответственности, и не признан лицом, подвергнутым административному наказанию; указанные сведения о наличии (отсутствии) смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, считает необходимым и целесообразным назначить привлекаемому лицу наказание в виде и в размере указанном в резолютивной части постановления, поскольку именно такое наказание мировой судья полагает соразмерным совершённому деянию, справедливым, и способствующему достижению целей наказания, предусмотренных статьёй 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9 – 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

Полонко Анатолия Емельяновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1.3 статьи 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях назначить ему административное наказание в виде лишения права осуществлять охоту на срок один год.

Постановление судьи о лишении права осуществлять охоту исполняется должностными лицами органов, осуществляющих федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесённых к охотничьим ресурсам, и среды их обитания, путём аннулирования охотничьего билета.

Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения специального права.

В течение трёх рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения права осуществлять охоту лицо, лишённое такого права, должно сдать охотничий билет в орган, осуществляющий федеральный государственный надзор в области охраны, воспроизводства и использования объектов животного мира, отнесённых к охотничьим ресурсам, и среды их обитания, а в случае утраты данного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В случае уклонения лица, лишённого специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа – Югры через мирового судью судебного участка № 2 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
Мировой судья

А.П. Малаев